
 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
   

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ZAPI-ANOΡΓΚΑΧΗΜ\TX3 GEL\EΓΚΡΙΣΗ\ΤΧ3 GEL 

(MRP).docx 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                    Αθήνα, 06/06/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                Αριθ. πρωτ.: 3547/70466 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:        210 92 12 090 
Email: biocides@minagric.gr 
 
 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
διάθεσης στην αγορά του 
βιοκτόνου (εντομοκτόνο) 
σκευάσματος  ΤΧ3 GEL» 

         ΠΡΟΣ: ZAPI S.p.A. 
                     Via Terza Strada 12,  
                     35026 Conselve (PD) 
                     ΙΤΑΛΙΑ  
 
       (Δια της  ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 
                       Μουρούζη 9,  
                       10674 Αθήνα) 
                        

 
 
          

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 33 και 86.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016) «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 90/2010 (ΦΕΚ155 /Α΄/7-9-2010) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του Π.Δ 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων 
προϊόντων σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 2009/84/EK, 2009/85/ ΕΚ 
2009/86/EK, 2009/87/ΕΚ, 2009/88/EK, 2009/89/ ΕΚ, 2009/91/ΕΚ, 2009/92/ΕΚ, 2009/93/ΕΚ, 
2009/94/ ΕΚ, 2009/95/ΕΚ, 2009/96/ΕΚ, 2009/98/ΕΚ, 2009/99/ ΕΚ, 2009/107/ΕΚ, 
2009/150/ΕΚ,2009/151/ΕΚ,2010/5/ΕΕ, 2010/7/ΕΕ, 2010/8/ΕΕ, 2010/9/ΕΕ, 2010/10/ΕΕ και 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
   

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ZAPI-ANOΡΓΚΑΧΗΜ\TX3 GEL\EΓΚΡΙΣΗ\ΤΧ3 GEL 

(MRP).docx 

 

2010/11/ ΕΕ της Επιτροπής» σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε στα Παραρτήματα Ι και 
ΙΑ του Π.Δ. 205/2001 η δραστική ουσία Imidacloprid. 

5. Την έγκριση του προϊόντος, που έλαβε στην Ιταλία με Asset No: IT-0015264-0000, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

6.  Tη με αριθ. 619/46787/2019 (ΦΕΚ 988/Β/22-3-2019) Απόφαση του Υπουργού και 
Υφυπουργού ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού», 
«με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά περίπτωση, 
στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 
διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο ΦΕΚ Β’ αριθ. 
1241/12-04-2019».   

7. Την αίτηση (R4BP3 CASE No: BC-LK050507-35) της ενδιαφερόμενης εταιρίας και την αρ. 
πρωτ. 3547/70466/04-04-2019 κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0352 στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
 

 
1. Εμπορικές ονομασίες:  

TX3 GEL  
KAPTER FLUOGEL  
SKULD FLUOGEL 
SKULD GEL  
FLUOGEL  
FLUOGEL COCKROACHES 

FLUOGEL ΓΙΑ ΚΑΤΣΑΡΙΔΕΣ  
VI-POWER GEL  
IMIZA-PLUS COCKROACH GEL  
PETROGEL MAX  
INVICTO FLUO 
PREDATOR 

 
2. Mορφή: RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 
 
3. Εγγυημένη σύνθεση: imidacloprid 2,15 % β/β  
                                            Βοηθητικές ουσίες 97,81 % β/β                                             

  
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  98%. 
 
5. Παρασκευαστής των δ.ο: Ningbo Generic Chemical Co., Ltd, Κίνα 

 

6. Κάτοχος της έγκρισης: ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026 Conselve (Padova),  
     Ιταλία. 
 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026 Conselve  
          (Padova), Ιταλία 

 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος:  ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026  
             Conselve (Padova), Ιταλία 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος:  ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026  
              Conselve (Padova), Ιταλία 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
   

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ZAPI-ANOΡΓΚΑΧΗΜ\TX3 GEL\EΓΚΡΙΣΗ\ΤΧ3 GEL 

(MRP).docx 

 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή 
επισυνάπτεταικαι αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης. 

 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν την κατά νόμο 
προβλεπόμενη άδεια. 
Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τους τη 
φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του σε αδειοδοτημένα συνεργεία απεντόμωσης- μυοκτονίας». 
 

IV. ΗΜ. ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31/10/2023. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά 
ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

                  
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

Δ/ΝΣΗΣ 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 4 από 13  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
TX3 GEL  

 (στο πεδίο 1.1 μπορεί να αναφέρονται επιπρόσθετες ονομασίες)  

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 13  

1. Διοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

TX3 GEL  
KAPTER FLUOGEL  
SKULD FLUOGEL 
SKULD GEL  
FLUOGEL  
FLUOGEL COCKROACHES 
FLUOGEL ΓΙΑ ΚΑΤΣΑΡΙΔΕΣ  
VI-POWER GEL  
IMIZA-PLUS COCKROACH GEL  
PETROGEL MAX  
INVICTO FLUO 
PREDATOR 

 

Ελλάδα 

 
 

1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα ZAPI S.p.A.  

Διεύθυνση Via Terza Strada 12, 35026 
Conselve (Padova), Ιταλία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18- 0352 

Ημερομηνία έκδοσης 06/06/2019 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 31-10-2023 
 

 
  
 

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή ZAPI S.p.A.  

Διεύθυνση παρασκευαστή Via Terza Strada 12, 35026 Conselve, Ιταλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Via Terza Strada 12, 35026 Conselve , Ιταλία  

 
 

1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Imidacloprid 

Όνομα παρασκευαστή Ningbo Generic Chemical Co., Ltd. 
 

Διεύθυνση παρασκευαστή Room 10-6, Shidal Square 8, 315010 Zhejiang Κίνα 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 13  

Shaanxi Hengtian Chemical Co., Ltd. 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Shaanxi Hengtian Chemical Co., Ltd., Plant address: 
Dali Core Zone, Wei nan National Agricultural 
Science and Technology Park, Shanxi province, 
China.  

 

 
2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 

 
Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση  CAS number EC 

number 
Περιεκτικότητα 
(%) 

Imidacloprid  (2E)-1-[(6-

chloropyridi

n-3- yl) 

methyl]-

Nnitroimidaz

olidin-2-

imine 

Δραστική 
ουσία 

138261-41-3  
 

428-040-8  2,19  

(2.15% καθαρό) 

 
2.2 Τύπος σκευάσματος : RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 

 
3. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Δολωματική εφαρμογή από το ευρύ κοινό (μη επαγγελματίες)  
 

Τύπος Προϊόντος 18 (Εντομοκτόνο) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα σε μορφή γέλης (gel) για 
την καταπολέμηση των κατσαρίδων 

Οργανισμός(-οί) στόχος(-
οι) (περιλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Blattella germanica-Γερμανική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Blatta orientalis-Ανατολική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Periplaneta americana-Αμερικανική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Supella longipalpa-Καφέ κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  

Πεδίο(-α) χρήσης Εσωτερικοί χώροι. Σε ρωγμές και σχισμές. 

Μέθοδος(-οι) εφαρμογής Δολωματική εφαρμογή - 

Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα σε μορφή γέλης (gel). 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 13  

Δόση(-εις) και συχνότητα 
εφαρμογής 

Γερμανική κατσαρίδα (Blattella germanica) / Καφέ κατσαρίδα 
(Supella longipalpa) : 1 σταγόνα / m2 (χαμηλή προσβολή) - 2 
σταγόνες / m2 (υψηλή προσβολή).  
 
Ανατολική κατσαρίδα (Blatta orientalis) / Αμερικανική 
κατσαρίδα (Periplaneta americana) : 2 σταγόνες / m2 (χαμηλή 
προσβολή) - 3 σταγόνες / m2 (υψηλή προσβολή).  
 
Μία (1) σταγόνα διαμέτρου περίπου 6-7 χιλιοστών (mm) 
αντιστοιχεί σε 0,08 γρ. (g) προϊόντος. 
 
Εφαρμόστε τη μικρή δόση σε περιπτώσεις χαμηλής προσβολής 
ή σε προληπτικές εφαρμογές ή σε εφαρμογές συντήρησης. 
Εφαρμόστε τη υψηλή δόση σε περιπτώσεις υψηλής προσβολής 
ή σε εφαρμογές καταπολέμησης. 

Επιθεωρείστε τακτικά. 

Κατηγορία(-ες) χρηστών Ευρύ κοινό (μη επαγγελματίες χρήστες) 
 

Μεγέθη και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν συσκευάζεται σε : 

- Πλαστικό (PP/LDPE) φυσίγγιο από 30 γρ. (g) μέχρι 35 γρ. (g) 

(με προσαύξηση 1 γρ). 

- Πλαστική (LDPE/HDPE) σύριγγα από 5 γρ. (g) μέχρι 35 γρ. (g) 

(με προσαύξηση 1 γρ). 

Τα φυσίγγια και οι σύριγγες συσκευάζονται σε : 

- Κουτί (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) έως έξι (6) τεμάχια (με 

προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου). 

- Blister (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) έως έξι (6) τεμάχια (με 

προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου). 

- Χαρτοκιβώτιο που περιέχει από ένα (1) έως έξι (6) τεμάχια 

(με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου). 

- Σακούλα (πλαστική ή αλουμινίου) που περιέχει από ένα (1) 

έως έξι (6) τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

 
Πίνακας 2. Χρήση #2 Εφαρμογή σε δολωματικό σταθμό από το ευρύ κοινό (μη 
επαγγελματίες)  
 

Τύπος Προϊόντος 18 (Εντομοκτόνο) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα σε μορφή γέλης (gel) για 
την καταπολέμηση των κατσαρίδων 

Οργανισμός(-οί) στόχος(-
οι) (περιλαμβανομένου 

Blattella germanica-Γερμανική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 13  

του σταδίου ανάπτυξης)  
Blatta orientalis-Ανατολική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Supella longipalpa-Καφέ κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  

Πεδίο(-α) χρήσης Εσωτερικοί Χώροι 
 

Μέθοδος(-οι) εφαρμογής Δολωματική εφαρμογή - 
Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα εντός δολωματικού 
σταθμού 

 

Δόση(-εις) και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ένας (1) δολωματικός σταθμός για χώρο επιφάνειας περίπου 
15 – 20 m2.  
 
Σε περίπτωση υψηλής προσβολής ή σε περίπτωση παρουσίας 
κατσαρίδων σε διαφορετικά μέρη, συνιστάται η τοποθέτηση 
περισσότερων δολωματικών σταθμών στην περιοχή  
εφαρμογής. 
 
Εάν χρειαστεί, αντικαταστήστε το δολωματικό σταθμό το 
αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εφαρμογή του. 

Κατηγορία(-ες) χρηστών Ευρύ κοινό (μη επαγγελματίες χρήστες) 
 

Μεγέθη και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν συσκευάζεται σε : 

- Ετοιμόχρηστο πλαστικό (PVC/PE) δολωματικό σταθμό από 2 

γρ. (g) μέχρι 12 γρ. (g) με προσαύξηση 1 γρ. (g) 

- Ετοιμόχρηστο δολωματικό σταθμό πολυστυρενίου (PS) από 2 

γρ. (g) μέχρι 12 γρ. (g) [με προσαύξηση 1 γρ. (g) 

Οι  δολωματικοί σταθμοί (ο καθένας μεμονωμένα ή όχι 

συσκευασμένοι σε ενιαία  σακούλα ή σακούλες από πλαστικό 

ή αλουμίνιο) συσκευάζονται σε : 

- Κουτί (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) μέχρι έξι (6) τεμάχια [(με 

προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

- Blister (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) μέχρι έξι (6) τεμάχια (με 

προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

- Χαρτοκιβώτιο που περιέχει από ένα (1) μέχρι έξι (6) τεμάχια 

(με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

- Σακούλα (πλαστική ή αλουμινίου) που περιέχει από ένα (1) 

μέχρι έξι (6) τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

Χρήση # 3 - Δολωματική εφαρμογή από επαγγελματίες χρήστες 

Τύπος προϊόντος 18 (Εντομοκτόνο) 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 13  

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα σε μορφή γέλης (gel) για 
την καταπολέμηση τωνκατσαρίδων 

Οργανισμός(-οί) στόχος(-
οι) (περιλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Blattella germanica-Γερμανική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Blatta orientalis-Ανατολική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Periplaneta americana-Αμερικανική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Supella longipalpa-Καφέ κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  

Πεδίο(-α) χρήσης Εσωτερικοί χώροι. Σε ρωγμές και σχισμές. 

Μέθοδος(-οι) εφαρμογής Δολωματική εφαρμογή - 
Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα σε μορφή γέλης (gel). 

Δόση(-εις) και συχνότητα 
εφαρμογής 

Γερμανική κατσαρίδα (Blattella germanica) / Καφέ κατσαρίδα 
(Supella longipalpa) : 1 σταγόνα / m2 (χαμηλή προσβολή) - 2 
σταγόνες / m2 (υψηλή προσβολή).  
 
Ανατολική κατσαρίδα (Blatta orientalis) / Αμερικανική 
κατσαρίδα (Periplaneta americana) : 2 σταγόνες / m2 (χαμηλή 
προσβολή) - 3 σταγόνες / m2 (υψηλή προσβολή).  
 
Μία (1) σταγόνα διαμέτρου περίπου 6-7 χιλιοστών (mm) 
αντιστοιχεί σε 0,08 γρ. (g) προϊόντος. 
 
Εφαρμόστε τη μικρή δόση σε περιπτώσεις χαμηλής προσβολής 
ή σε προληπτικές εφαρμογές ή σε εφαρμογές συντήρησης. 
Εφαρμόστε τη υψηλή δόση σε περιπτώσεις υψηλής προσβολής 
ή σε εφαρμογές καταπολέμησης. 

Επιθεωρείστε τακτικά. 

Κατηγορία(-ες) χρηστών  Εκπαιδευμένοι επαγγελματίες 

Μεγέθη και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν συσκευάζεται σε : 

- Πλαστικό (PP/LDPE) φυσίγγιο από 30 γρ. (g) μέχρι 35 γρ. (g) 

(με προσαύξηση 1 γρ). 

- Πλαστική (LDPE/HDPE) σύριγγα από 5 γρ. (g) μέχρι 35 γρ. (g) 

(με προσαύξηση 1 γρ). 

Τα φυσίγγια και οι σύριγγες συσκευάζονται σε : 

- Κουτί (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) έως είκοσι τέσσερα (24) 

τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου). 

- Blister (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) έως είκοσι τέσσερα (24) 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 13  

τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου). 

- Χαρτοκιβώτιο που περιέχει από ένα (1) έως είκοσι τέσσερα 

(24) τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου). 

- Σακούλα (πλαστική ή αλουμινίου) που περιέχει από ένα (1) 

έως είκοσι τέσσερα (24) τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) 

τεμαχίου. 

Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες / φυλλάδια ασφαλείας. 

 

Χρήση # 4- Εφαρμογή σε δολωματικούς σταθμούς από επαγγελματίες χρήστες 

Τύπος προϊόντος 18 (Εντομοκτόνο) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα σε μορφή γέλης (gel) για 
την καταπολέμηση τωνκατσαρίδων 

Οργανισμός(-οί) στόχος(-
οι) (περιλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Blattella germanica-Γερμανική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Blatta orientalis-Ανατολική κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  
 
Supella longipalpa-Καφέ κατσαρίδα 
Ακμαία, Νύμφες  

Πεδίο(-α) χρήσης Εσωτερικοί Χώροι 
 

Μέθοδος(-οι) εφαρμογής  Δολωματική εφαρμογή - 
Ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο δόλωμα εντός δολωματικού 
σταθμού. 

Δόση(-εις) και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ένας (1) δολωματικός σταθμός για χώρο επιφάνειας περίπου 
15 – 20 m2.  
 
Σε περίπτωση υψηλής προσβολής ή σε περίπτωση παρουσίας 
κατσαρίδων σε διαφορετικά μέρη, συνιστάται η τοποθέτηση 
περισσότερων δολωματικών σταθμών στην 
περιοχή εφαρμογής. 
 

Εάν χρειαστεί, αντικαταστήστε το δολωματικό σταθμό το 
αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εφαρμογή του. 

Κατηγορία(-ες) χρηστών  Εκπαιδευμένοι επαγγελματίες 

Μεγέθη και είδος 
συσκευασίας 

Το προϊόν συσκευάζεται σε : 

- Ετοιμόχρηστο πλαστικό (PVC/PE) δολωματικό σταθμό από 2 

γρ. (g) μέχρι 12 γρ. (g) με προσαύξηση 1 γρ. (g) 

- Ετοιμόχρηστο δολωματικό σταθμό πολυστυρενίου (PS) από 2 

γρ. (g) μέχρι 12 γρ. (g) [με προσαύξηση 1 γρ. (g) 

Οι  δολωματικοί σταθμοί (ο καθένας μεμονωμένα ή όχι 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 11 από 13  

συσκευασμένοι σε ενιαία  σακούλα ή σακούλες από πλαστικό 

ή αλουμίνιο) συσκευάζονται σε : 

- Κουτί (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) μέχρι είκοσι τέσσερα (24) 

τεμάχια [(με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

- Blister (χάρτινο ή πλαστικό, ή συνδυασμός πλαστικού και 

χαρτιού) που περιέχει από ένα (1) μέχρι είκοσι τέσσερα (24) 

τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

- Χαρτοκιβώτιο που περιέχει από ένα (1) μέχρι είκοσι τέσσερα 

(24) τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) τεμαχίου. 

- Σακούλα (πλαστική ή αλουμινίου) που περιέχει από ένα (1) 

μέχρι είκοσι τέσσερα (24) ) τεμάχια (με προσαύξηση ενός (1) 

τεμαχίου. 

 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση -- 

Επισήμανση 

 
Δήλωση 
επικινδυνότητας 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
ΕUH208: Περιέχει 1,2-benzisotiazol-3(2H)-one. Μπορεί να 

προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις προφύλαξης  P102: Μακριά από παιδιά. 

P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 

αυτό το προϊόν. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου και του περιέκτη σε 

σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

 

5. Οδηγίες για τη χρήση 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 12 από 13  

5.1 Οδηγίες χρήσης 
 
 

Οδηγίες χρήσης: 
Γενικές οδηγίες: 
Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
Συνιστάται να μην εφαρμόζετε το προϊόν σε πολύ λερωμένες επιφάνειες ή που υποβάλλονται 
σε συχνή πλύση ή όπου πρόσφατα έχουν χρησιμοποιηθεί κάποια άλλα εντομοκτόνα. 
Σε κάθε περίπτωση, μην εφαρμόζετε άλλα εντομοκτόνο ή εντομοαπωθητικά σε περιοχές που 
έχει γίνει εφαρμογή με το προϊόν. 
Μην εφαρμόζετε το προϊόν κοντά σε πηγές θερμότητας (π.χ. καλοριφέρ). 
Για βέλτιστη αποτελεσματικότητα της εφαρμογής, ακολουθήστε τους κανόνες καλής υγιεινής: 
εμποδίστε την επαφή του με κάθε είδους τροφή. 
Για την αποφυγή του κινδύνου ανθεκτικότητας (φυσιολογικής ή από συμπεριφορά) 
συνιστάται η χρήση του προϊόντος ως μέρος ενός ολοκληρωμένου προγράμματος για τον 
έλεγχο των κατσαρίδων που προβλέπει τη χρήση εντομοκτόνων σκευασμάτων με διαφορετικό 
τρόπο δράσης και δραστικές ουσίες. 
 
Ειδικές οδηγίες για χρήση με δολωματική εφαρμογή: 
Επιθεωρείστε τακτικά την κατανάλωση του προϊόντος και αντικαταστήστε το όταν έχει 
εξαντληθεί. Πλένετε τα χέρια μετά την εφαρμογή του προϊόντος και πριν φάτε, πιείτε ή 
καπνίσετε. 
Στο τέλος της εφαρμογής, απομακρύνετε τυχόν υπολείμματα του δολώματος και απορρίψτε 
τα σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 
Επιπλέον για επαγγελματική χρήση : 
Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες / φυλλάδια ασφαλείας. 
 
Ειδικές οδηγίες για χρήση εντός δολωματικών σταθμών: 
Στο τέλος της εφαρμογής, απομακρύνετε το δολωματικό σταθμό και απορρίψτε το σύμφωνα 
με τους τοπικούς κανονισμούς. 

Μέτρα μετριασμού κινδύνου: 
 
Ειδικά μέτρα για χρήση με δολωματική εφαρμογή: 
Εφαρμόστε το προϊόν με ασφάλεια σε περιοχές που δεν είναι προσβάσιμες σε παιδιά, 
κατοικίδια ζώα και μη στοχευόμενα ζώα. 
Αποφύγετε τις εφαρμογές με παρουσία ακάλυπτων τροφίμων και ζωοτροφών, ή σε περιοχές 
όπου τα σκεύη ή οι επιφάνειες επεξεργασίας τροφίμων είναι πιθανό να βρίσονται σε άμεση 
επαφή με το προϊόν και να μολυνθούν από αυτό. 
 
Ειδικά μέτρα για χρήση εντός δολωματικών σταθμών: 
Τοποθετείστε το δολωματικό σταθμό με ασφάλεια σε περιοχές που δεν είναι προσβάσιμες σε 
παιδιά, κατοικίδια ζώα και μη στοχευόμενα ζώα. Μην παραβιάζετε το δολωματικό σταθμό ή 
αγγίζετε την περιεχόμενη γέλη (gel). 
 

 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233



                                                                                                                                              

Σελίδα 13 από 13  

Σε περίπτωση: 
- Επαφής με το δέρμα: πλύνετε αμέσως με νερό ή φυσιολογικό αλατούχο διάλυμα. Εάν ο 
ερεθισμός επιμένει, συμβουλευτείτε γιατρό. 
- Επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια ανοιχτά κάτω από τρεχούμενο νερό για αρκετά 
λεπτά. Συμβουλευτείτε γιατρό. 
- Κατάποσης: Ζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση ατυχήματος, συμβουλευτείτε γιατρό για τα συνήθη μέτρα πρώτων βοηθειών. 
Προσοχή: επικοινωνήστε με το Κέντρο 
Δηλητηριάσεων. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

Μην το ελευθερώνετε στο περιβάλλον. Μην επαναχρησιμοποιείτε την κενή συσκευασία. Το 
προϊόν και ο περιέκτης του πρέπει να απορρίπτονται σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 

 
 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Φυλάξτε τη συσκευασία κλειστή, σε δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, μακριά από παγετό 
και πηγές θερμότητας. Αποθηκεύστε το μακριά από φως. 
Διάρκεια ζωής : 30 μήνες από την ημερομηνία παραγωγής που αναφέρεται στη συσκευασία. 

 

 
 

6. Άλλες πληροφορίες 
 
Οι δηλώσεις προφύλαξης P102 και P103 που αναφέρονται στο τμήμα 'Δηλώσεις H & P' 
ισχύουν μόνο για τη χρήση από το ευρύ κοινό. 

ΑΔΑ: ΩΗΕΓ4653ΠΓ-233


		2019-07-16T10:52:51+0300
	Athens




